
1

SÍNTESE 22 de junho de 2016

Diário Oficial da União - Nº 118 - Seção1 - pág. 101

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 14 DE JUNHO DE 2016

 Notícia de Fato 64-58.2016.1000

 Ementa. Cópia de procedimento autuado no MPF. Suposta nomeação 
irregular para o cargo de Chefe do Estado-Maior da 2ª RM. Alegada contrariedade 
à IG 10-63. Matéria já apreciada pela PGJM.  Arquivamento. 

 Cópia de feito autuado no MPF a respeito de possível nomeação irregu-
lar de oficial da reserva para o cargo de Chefe do Estado-Maior da 2ª Região Mili-
tar, em aparente contrariedade à IG 10-63. Matéria já apreciada pela Procuradoria-
-Geral. Arquivamento determinado pelo PGJM.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral

Em exercício

Diário Oficial da União - Nº 118 - Seção 2 - pág. 49

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PORTARIA Nº 272, DE 21 DE JUNHO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 

 Designar RODNEI JORGE BORGES RUBEM, matrícula nº 1602-1, 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, requisitado do Ministério Público Federal, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70227), da Procuradoria 
de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG, em virtude de dispensa de CLEA LOPES 
MACEDO SOARES, matrícula nº 877-0, ocorrida em 9 de março de 2016.

FRANCISCO LOPES NETO

Diário Oficial da União - Nº 118 - Seção 3 - pág. 144

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 442/2015

Termo de Credenciamento nº 442/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO UNIÃO e a IZOLA & TEIXEIRA ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
Objeto: prestação de Serviços MÉ DICOS Processo: 1.14.000.003428/2015-58 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-

nho/MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, 
de 05/03/2015. Vigência: 08/06/2016 a 07/06/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado RICARDO DA SILVA IZOLA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 455/2015

Termo de Credenciamento nº 455/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO UNIÃO e a OFTALMOVILAS CLINICA DE OLHOS LTDA ME Objeto: 
prestação de Serviços MÉDICOS Processo: 1.14.000.003428/2015-58 Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, 
de 05/03/2015. Vigência: 14/06/2016 a 13/06/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado FABIO LEVY CAVALCANTE 
DE SOUZA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 478/2015

Termo de Credenciamento nº 478/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA LUCIANO BOR-
GES LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 
1.00.000.005279/2016-38. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º  016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, 
de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 
18/02/2016. Vigência: 21/06/2016 a 20/06/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado LUCIANO FERREIRA BOR-
GES DE MORAES. Ministério Público da União .

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 454/2015

Termo de Credenciamento nº 454/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e MARCIO MENDES OFTALMOLOGIA S/S LTDA. Ob-
jeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.34.001.004400/2015-35. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 
de 07/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Vigência: 
14/06/2016 a 13/06/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA pelo Credenciado MARCIO HENRIQUE MENDES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 449/2015

Termo de Credenciamento nº 449/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e VIVIAN VILELA LEAL. Objeto: Prestação de serviços odontológicos a 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 



2

SÍNTESE 22 de junho de 2016

Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de 
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibi-
lidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa 
no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPF: 2015NE000013, de 21.01.2015. Elemento de despesa no 
MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2015NE000074, de 13.01.2015. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2015NE000033, de 06.01.2015. Elemento de Despesa no 
CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP 2015NE000685, de 25/03/2015. Assinatura: Marcius Cor-
reia Lima, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo 
Credenciante, Cintia Ferreira Gonçalves, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 118 - Seção 3 - pág. 146

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 27/2016 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.006549/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 
equipamentos para reprografia, a serem entregues/instalados no edifício da Pro-
curadoria-Geral de Justiça Militar ? PGJM, conforme especificações e condições 
do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 22/06/2016 de 
08h00 às 13h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote 
Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200008-05-27-2016. Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2016 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2016 às 14h00 n site 
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá er reti-
rado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/
pregao-eletronico/.

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2016) 200008-00001-2016NE000037


